
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  10 del 11 GENNAIO 2012        REP. N. 19 
 

OGGETTO: Modifiche e adeguamento delle tariffe per l’uso degli impianti sportivi di 
proprietà comunale.  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemiladodici,  addì  undici del  mese di gennaio  in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Carancini Romano 
 
 
ASSESSORI: Manzi Irene 
  Blunno Marco 
  Canesin Alferio 
  Curzi Federica 
  Monteverde Stefania 
  Pantanetti Luciano 
  Urbani Ubaldo 
  Valentini Enzo 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dott. Antonio Le Donne. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  10 del 11 GENNAIO 2012        REP. N. 19 
 

OGGETTO: Modifiche e adeguamento delle tariffe per l’uso degli impianti sportivi di proprietà 
comunale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 22/12/1994, con la quale si è provveduto a 
determinare le tariffe per l’uso degli impianti sportivi di proprietà comunale, che sono rimaste 
inalterate dal 1997; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 304 del 29/8/2001 con cui si introduce, per le tariffe 
d’uso degli impianti sportivi, la formula dell’abbonamento mensile e stagionale; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 346 del 28-09-2005 con la quale modificano le tariffe 
d’uso per gli impianti sportivi di proprietà comunale; 
 
Atteso che dette tariffe sono rimaste, ad oggi, invariate; 
 
Ritenuto dove riconfermare, nel suo complesso, l’impianto tariffario suddetto, rimodulando la 
tariffa ridotta per gli utenti al di sotto dei 14 anni e adeguando gli importi delle tariffe alla 
intervenuta variazione del costo della vita e alla necessità che con la riscossione delle tariffe si 
possa garantire la sostenibilità economica della gestione degli impianti stessi che è affidata (o in via 
di affidamento) a società sportive; 
 
Ritenuto dover approvare l’Allegato A al presente atto contenente la previsione delle tariffe d’uso 
degli impianti sportivi comunali, espresse al netto dell’IVA, dando atto che le stesse entrano in 
vigore a decorrere dal 1/1/2012; 
 
Ritenuto, infine, dover confermare la gratuità d’uso degli impianti sportivi per le manifestazioni 
sportive scolastiche e per l’attività di educazione fisica della scuola primaria e secondaria di primo 
grado; 
 
Dato atto che l’istruttoria della pratica ha fatto capo al Servizio Attività Scolastica, Sportiva e della  
Partecipazione, il cui Dirigente ne ha attestato la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del T.U.E.L. n. 267/2000, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del 
Segretario Generale;  
 
Dato atto che la proposta non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
impegno di spesa o diminuzione di entrata; 
 
Stabilito per il carattere d’urgenza che riveste il presente provvedimento di doversi avvalere della 
facoltà prevista dall’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;  
 
Con votazione favorevole ed unanime, espressa ed accertata nei modi e nelle forme di legge;  

 
 

D E L I B E R A  



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  10 del 11 GENNAIO 2012        REP. N. 19 
 

 
 

1. Determinare, secondo quanto indicato nell’Allegato A alla presente deliberazione, le tariffe 
d‘uso degli impianti sportivi comunali, dando atto che dette tariffe si intendono al netto 
dell’IVA. 

 
2. Stabilire che le suddette modifiche abbiano decorrenza dal 1/1/2012. 

 
3. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per motivi di urgenza, previa 

ulteriore votazione unanime e palese.  
 

------------- 
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Dott. Gianluca Puliti  

 
 

Il Dirigente del Servizio Attività Scolastiche, Sportive e della Partecipazione  
per il parere favorevole di regolarità tecnica  

F.to Dott. Gianluca Puliti  
 
 

Il Segretario Generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa  
F.to Dott. Antonio Le Donne 

 
 
 
 
GP -  
 

 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.  10 del 11 GENNAIO 2012        REP. N. 19 
 

 
      ALLEGATO A   

COMUNE DI MACERATA
  

    
          
STADIO HELVIA RECINA         
          

  tariffa oraria  abbonamento 
mensile  

abbonamento 
stagionale 
(settembre/giugno) 

  

€ 64,00 € 561,00 
  1/A allenamenti per attività federale, 

attività di enti di promozione sportiva, di 
enti pubblici vari aventi sede a Macerata 

€ 20,00
moltiplicato per 
le ore di impegno 
settimanale 

moltiplicato per le 
ore di impegno 
settimanale   

          
€ 128,00 € 1.122,00   

1/B allenamenti per attività federale e  
enti di promozione sportiva, aventi non 
aventi sede a Macerata 

€ 40,00 moltiplicato per 
le ore di impegno 
settimanale 

moltiplicato per le 
ore di impegno 
settimanale   

          
NB: Le tariffe di cui ai punti che precedono, in caso di utilizzo di minori di 14 
anni, sono ridotte del 30%   

  
          

2/A gare ufficiali e amichevoli  per 
attività federale  di società aventi sede 
fuori Macerata 

€ 600,00 per incontro diurno e di € 
1.200,00 per incontro notturno   

  

2/B gare ufficiali e amichevoli  per 
attività federale di società aventi sede a 
Macerata 

€ 200,00 per incontro diurno e di € 
400,00 per incontro notturno   

  
          

3) Enti pubblici o privati e gruppi privati 
per manifestazioni non a pagamento tariffa diurna tariffa notturna     

mezza giornata € 300,00 € 600,00     

giornata intera € 900,00     
          



PAG. 5 

 
 
DELIBERAZIONE N.  10 del 11 GENNAIO 2012        REP. N. 19 
 

4) Concerti musicali e manifestazioni a 
pagamento 

 € 2.000,00 per la disponibilità 
dell'intera giornata dell'evento, più € 
600,00 per la disponiblità dell'impianto 
per i giorni di preparazione dell'evento

la disponbilità dell'impianto è 
subordinata alla stipula di apposita 
polizza fidejussoria a coperura di 
eventuali danni, per un valore 
complessivo di € 500.000,00 

          

5) ABBONAMENTI                            * tariffa oraria        

5/A) società di atletica leggera 
abbonamento mensile per persona 
(gratuito dopo i primi 50 atleti) € 5,00       

5/B) gruppi organizzati di carattere 
amatoriale a società di atletica leggera 
abbonamento mensile per persona 
(gratuito dopo i primi 50 atleti) € 5,00       

5/C) Singoli privati, con uso degli 
spogliatoi, abbonamento mensile  € 25,00       

5/D) Singoli privati, senza uso degli 
spogliatoi 

gratuito, previa 
autorizzazione del 
Servizio Sport 

      

          

6/A) Manifestazioni sportive scolastiche 
e attività sportive scolastiche scuola 
dell'infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado  

gratuito 

  

    

Tariffa Oraria 
  

    
6/B) Attività sportive scolastiche scuola 
secondaria di secondo grado ogni 25 
alunni o  frazione 

€ 10,00 
      

          

ANTISTADIO Si applicano le 
tariffe previste per lo 
Stadio di Collevario

  

    
          
NB: Le suddette tariffe sono da intendersi al netto dell'Iva     
          
 



PAG. 6 

 
 
DELIBERAZIONE N.  10 del 11 GENNAIO 2012        REP. N. 19 
 

 
PALASPORT FONTESCODELLA    
     

  

tariffa oraria  abbonamento 
mensile  

abbonamento 
stagionale 

(settembre/giugno)  

1) allenamenti per attività federale, 
attività di enti di promozione sportiva, di 
enti pubblici vari  con sede a Macerata € 37,50 € 120,00 € 1.050,00  

    

moltiplicato per le 
ore di impegno  
settimanale 

moltiplicato per le 
ore di impegno  
settimanale 

 
     
NB: Le tariffe suddette, in caso di utilizzo di minori di 14 anni, sono ridotte del 
30% 

 
 

     

2/A gare ufficiali per attività federale o 
amichevoli federale di società aventi 
sede a Macerata € 200,00   

2/B gare ufficiali per attività federale o 
amichevoli per le società aventi sede 
fuori Macerata € 600,00   
      

3/A) Enti pubblici o privati e gruppi 
privati per manifestazioni sportive e non 
sportive con ingresso gratuito      
mezza giornata € 400,00    
giornata intera € 800,00    
     
     

4) Concerti musicali o altre 
manifestazioni con ingresso a  
pagamento 

 € 2.000,00 per la disponibilità 
dell'intera giornata dell'evento, più € 
600,00 per la disponiblità dell'impianto 
per i giorni di preparazione dell'evento 

la disponbilità 
dell'impianto è subordinata 
alla stipula di apposita 
polizza fidejussoria a 
coperura di eventuali 
danni, per un valore 
complessivo di     € 
1.000.000,00 

     

5/A) Manifestazioni sportive scolastiche 
e attività sportive scolastiche scuola 
dell'infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado  gratuito    



PAG. 7 

 
 
DELIBERAZIONE N.  10 del 11 GENNAIO 2012        REP. N. 19 
 

5/B) Attività sportive scolastiche scuola 
secondaria di secondo grado € 8,00    
     
     
NB: Le suddette tariffe sono da intendersi al netto dell'Iva   
     
     
 



PAG. 8 

 
 
DELIBERAZIONE N.  10 del 11 GENNAIO 2012        REP. N. 19 
 

 
 
STADIO DELLA VITTORIA E CAMPI SPORTIVI DI COLLEVARIO, RIONE PACE, 
SFORZACOSTA, VILLA POTENZA, PIEDIRIPA E ANTISTADIO HELVIA RECINA 
     

  tariffa oraria 
diurna 

tariffa oraria 
notturna 

  

1/A allenamenti per attività federale 
dilettantistica, attività di enti di 
promozione sportiva, di enti pubblici 
vari  

€ 10,00 € 20,00

  

     
ABBONAMENTI     

abbonamento 
mensile diurno 

abbonamento 
mensile notturno 

  

€ 31,67 € 63,33   

moltiplicato per le 
ore di impegno  
settimanale 

moltiplicato per le 
ore di impegno  
settimanale 

  
      

abbonamento 
stagionale diurno 

(sett/giu) 

abbonamento 
stagionale notturno 

(sett/giu)   
€ 280,00 € 555,00   

1/B allenamenti per attività federale 
dilettantistica, attività di enti di 
promozione sportiva, di enti pubblici 
vari  

moltiplicato per le 
ore di impegno  
settimanale 

moltiplicato per le 
ore di impegno  
settimanale 

  

     

Le tariffe di cui sopra sono riferite all'uso di un solo spogliatoio. In caso di 
utilizzo di più spogliatoi sono aumentate in proporzione 

  

     

  tariffa diurna tariffa notturna   

2) gare ufficiali e amichevoli di 
campionati per attività federale 
dilettantistica 

€ 50,00 € 100,00
  

     
NB: Le tariffe di cui ai punti che precedono, in caso di utilizzo di minori di 14 
anni, sono ridotte del 30% 

  

     

3) enti pubblici o privati e gruppi privati 
per manifestazioni sportive o non 
sportive tariffa diurna tariffa notturna   
2 ore € 100,00 € 200,00   



PAG. 9 

 
 
DELIBERAZIONE N.  10 del 11 GENNAIO 2012        REP. N. 19 
 

mezza giornata € 300,00 € 500,00   
intera giornata € 800,00   

     

     

4/A) Manifestazioni sportive scolastiche 
e attività sportive scolastiche scuola 
dell'infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado  

gratuito 

   

Tariffa Oraria    4/B) Attività sportive scolastiche scuola 
secondaria di secondo grado ogni 25 
alunni o  frazione € 5,00 

   

     
     
NB: Le suddette tariffe sono da intendersi al netto dell'Iva   
     
     
 



PAG. 10 

 
 
DELIBERAZIONE N.  10 del 11 GENNAIO 2012        REP. N. 19 
 

 
PALESTRE ANNESSE ALLE SCUOLE     
        
        

  
abbonamento 

mensile      

€ 5,00     1) allenamenti per attività federale 
dilettantistica, attività di enti di 
promozione sportiva, di enti pubblici 
vari, gruppi amatoriali organizzati 

 moltiplicato per le 
ore di impegno  
settimanale     

        

2) gare ufficiali di campionato per 
attività federale dilettantistica € 50,00     
        

3) Enti pubblici o privati e gruppi privati 
per manifestazioni sportive e non 
sportive ( ogni due ore o frazione) € 200,00     
      
NB: Le tariffe di cui ai punti che precedono, in caso di utilizzo di minori di 14 
anni, sono ridotte del 30% 

  
        

4/A) Manifestazioni sportive scolastiche 
e attività sportive scolastiche scuola 
dell'infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado  gratuito     

Tariffa Oraria     4/B) Attività sportive scolastiche scuola 
secondaria di secondo grado ogni 25 
alunni o  frazione 

€ 5,00     
        
NB:   Gli oneri e  le spese per la pulizia e la custodia 
dell'impianto sono a carico delle Società utilizzatrici secondo 
le modalità e le condizioni stabilite dalla Dirigente Scolastiche 
competenti     
        
NB: Le suddette tariffe sono da intendersi al netto dell'Iva   
        
        
 



PAG. 11 

 
 
DELIBERAZIONE N.  10 del 11 GENNAIO 2012        REP. N. 19 
 

 
 
 
PALESTRE DI VIA MAMELI, VIALE DON BOSCO E 
COLLEVERDE 
 
   
        
        

  Tariffa oraria     

€ 10,00     1/A) allenamenti per attività federale 
dilettantistica, attività di enti di 
promozione sportiva, di enti pubblici 
vari, gruppi amatoriali organizzati 

 moltiplicato per le ore di 
impegno  settimanale 

    
        
ABBONAMENTI      

abbonamento mensile  
    

€ 31,67     
moltiplicato per le ore di 
impegno  settimanale     
      

abbonamento stagionale  
(sett/giu)     

€ 280,00     

1/B) allenamenti per attività federale 
dilettantistica, attività di enti di 
promozione sportiva, di enti pubblici 
vari, gruppi amatoriali organizzati 

moltiplicato per le ore di 
impegno  settimanale     

        
NB: Le tariffe di cui ai punti che precedono, in caso di utilizzo di minori di 14 anni, sono 
ridotte del 30%   
        

2) gare ufficiali di campionato per 
attività federale dilettantistica € 50,00     
       

3) Enti pubblici o privati e gruppi privati 
per manifestazioni sportive e non 
sportive ( ogni due ore o frazione) € 200,00     
        

4/A) Manifestazioni sportive scolastiche 
e attività sportive scolastiche scuola 
dell'infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado  gratuito     



PAG. 12 

 
 
DELIBERAZIONE N.  10 del 11 GENNAIO 2012        REP. N. 19 
 

Tariffa Oraria     4/B) Attività sportive scolastiche scuola 
secondaria di secondo grado ogni 25 
alunni o  frazione 

€ 5,00     
        
        
NB: Le suddette tariffe sono da intendersi al netto dell'Iva   
        
        
 



PAG. 13 

 
 
DELIBERAZIONE N.  10 del 11 GENNAIO 2012        REP. N. 19 
 

 
PISTA DI PATTINAGGIO DI COLLEVARIO   
    
1) ABBONAMENTI in orario diurno anche in orario 

notturno  
1/A) società di pattinaggio mensile 
abbonamento per persona € 2,00 € 4,00

 
1/B) gruppi organizzati di carattere 
amatoriale abbonamento mensile per 
persona 

€ 2,00 € 4,00
 

1/C) Singoli privati abbonamento 
mensile   
  

€ 6,00 € 12,00
 

    
    
2) GARE (compreso uso spogliatoio 
Stadio Collevario) 

  
  

tariffa oraria diurna € 50,00   
tariffa oraria notturna € 100,00   
    
NB: Le tariffe di cui ai punti che precedono, in caso di utilizzo di minori di 14 
anni, sono ridotte del 30% 

 
    

4/A) Manifestazioni sportive scolastiche 
e attività sportive scolastiche scuola 
dell'infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado  gratuito   

Tariffa Oraria   4/B) Attività sportive scolastiche scuola 
secondaria di secondo grado con uso di 
spogliatoi ogni 25 alunni o frazione € 5,00 

 
 

    
    
NB: Le suddette tariffe sono da intendersi al netto dell'Iva  
    
    
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. Romano Carancini 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, 16.01.2012 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

 Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 16.01.2012 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 
Macerata lì 16.01.2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Le Donne 

 
INVIO ATTI 

 

 Amministrazione Generale 

 Servizio Affari Generali 

 Servizio Ambiente e Gestione del Territorio 

 Servizio Attività Produttive  

 Servizio Comunicazione 

 Servizio Cultura 

 Servizio Demografico 

 Servizio Entrate 

 

 Servizio Finanziario 

 Servizio Lavori Pubblici 

 Servizio Personale 

 Servizio Polizia Municipale 

 Servizio Scuola, Sport e Partecipazione  

 Servizio Sistemi Informativi  

 Servizio Ambito Territoriale Sociale n. 15 

 Servizio Sociale  
 


	OGGETTO: Modifiche e adeguamento delle tariffe per l’uso deg
	NB: Le suddette tariffe sono da intendersi al netto dell'Iva
	NB: Le suddette tariffe sono da intendersi al netto dell'Iva


	Letto, approvato e sottoscritto.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretori
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e 
	INVIO ATTI





